
 

Dirigente: Dott. Paolo Bernardi 
Responsabile del procedimento: Baldrati Milva – Crocchianti Matteo - Luordo Antonio  

Via  di Roma, 69 - 48121 -  RAVENNA   Tel: 0544/789351       
e-mail: usp.ra@istruzione.it Pec: csara@postacert.istruzione.it   Sito web: http://ra.istruzioneer.gov.it/ 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito del 13 luglio 2023 prot. 138, con 
cui è autorizzato il contingente di nomine con contratto a tempo indeterminato per 
il personale docente che assegna, con l’Allegato B, a ciascun Ufficio Scolastico 
Regionale, la rispettiva quota parte delle facoltà assunzionali disponibili per il 
personale docente per l’anno scolastico 2023/2024; 

VISTO il Decreto della Direzione Generale dell’USR per l’Emilia Romagna n. 19039 del 
20/07/2023, con il quale è stato determinato il contingente regionale per la stipula 
dei contratti a tempo indeterminato con riferimento all’a.s. 2023/24, sui posti 
comuni e di sostegno della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e 
secondo grado;  

VISTO  il Decreto dell’U.S.R. per l’Emilia-Romagna prot. n. 572 del 21 luglio 2022, con cui è 
stato definito il contingente dei posti, a livello provinciale e per classe di concorso, 
da rendere indisponibili per le immissioni in ruolo del personale docente, poiché 
destinati alla procedura di cui all’art. 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 
2021, n.73; 

VISTE le istruzioni operative finalizzate alle nomine in ruolo per l’anno scolastico 
2023/2024, di cui all’Allegato A al DM 138/23, con le quali si dava disposizione di 
rendere indisponibili per le operazioni di nomina in ruolo i posti destinati al concorso 
indetto ai sensi dell’articolo 59, prorogate all'anno scolastico 2023/2024;  

VISTA  la C.M. della Direzione Generale per il personale scolastico prot. n. 43440 del 
19.07.2023 – Anno Scolastico 2023/24 – Istruzioni operative in materia di supplenze 
al personale docente, educativo ed ATA  e, nello specifico, il paragrafo 1, il quale 
stabilisce che “Per quanto attiene alla procedura straordinaria di cui all’articolo 59, 
comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, come modificato dall’articolo 
5, comma 11-quater, del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, gli Uffici scolastici 
regionali procederanno autonomamente a determinare le fasi di convocazione ai fini 
dell’assegnazione agli aspiranti della provincia e della sede, utilizzando il sistema 
informativo (cosiddetto INR), dopo aver concluso la procedura di cui all’articolo 1, 
commi da 17 a 17-septies, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126 (cosiddetta call 
veloce), prima di avviare le procedure di conferimento degli incarichi a tempo 
determinato di cui al punto successivo. Qualora le operazioni di conferimento delle 
nomine relative alla procedura in questione non possano essere effettuate entro il 
termine del 31 agosto, i dirigenti degli Uffici territorialmente competenti, 
considerate le specifiche situazioni, valuteranno le modalità gestionali più efficaci per 
garantire la tempestiva individuazione degli aventi titolo e il conferimento dei 
contratti a tempo determinato”; 

CONSIDERATO  che le operazioni di conferimento delle nomine relative alla procedura concorsuale 
in questione non sono ancora concluse con riferimento a talune classi di concorso e 
che, con riferimento ad altre classi di concorso, sono in corso i procedimenti di 
surroga degli aventi titolo;  

mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:csara@postacert.istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/


 

Dirigente: Dott. Paolo Bernardi 
Responsabile del procedimento: Baldrati Milva – Crocchianti Matteo - Luordo Antonio  

Via  di Roma, 69 - 48121 -  RAVENNA   Tel: 0544/789351       
e-mail: usp.ra@istruzione.it Pec: csara@postacert.istruzione.it   Sito web: http://ra.istruzioneer.gov.it/ 

VISTO il proprio provvedimento n. n. 4838 del 31/08/2023, con il quale sono stati 
accantonati i posti vacanti e disponibili, destinati alla procedura di cui all’art. 59, 
per le classi di concorso A027, A048, B012 e B015, per quali sono in corso i 
procedimenti di surroga degli aventi titolo; 

RITENUTA  pertanto l’opportunità di procedere all’individuazione delle sedi da accantonare, 
poiché riservate alla procedura di cui all’articolo 59, comma 9 bis, del decreto-legge 
25 maggio 2021, n. 73, per le classi di concorso A012, A022 e A028, per le quali non 
sono concluse le operazioni di conferimento delle nomine relative alla procedura 
concorsuale in questione; 

DISPONE 

L’accantonamento dei posti, a livello di istituzioni scolastiche e per classe di concorso, da rendere 
indisponibili per l’attribuzione dei contratti a tempo determinato, in quanto destinati alla procedura di 
cui all’art. 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n.73, convertito con legge 23 luglio 
2021 n. 106 come modificato dall’art. 5 c.3 quinquies del Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228, 
come riportato nelle tabelle riportate in calce alla presente, suddivise per grado di istruzione, che 
costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

 
 

Il Dirigente 
Paolo Bernardi 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso conn. 

 

mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:csara@postacert.istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/

		2023-09-06T09:34:38+0000
	BERNARDI PAOLO


		2023-09-07T08:55:39+0200
	protocollo




